
 

1 

D.D.G. n.  659/2020 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
 

INTERVENTO DI “SISTEMAZIONE DEL PIANO VIARIO DELLE STRADE SAN MAURO – 
GANGI S.P. N. 52 E S.P. N. 60”. 

Nomine per funzioni di Responsabile Unico del Procedimento. 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti locali”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto 
Legislativo n.118/2011 e ss. mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss. mm. ii.; 

Visto il D. P. R. S. 18 gennaio 2013 n. 6;  

Visto  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

Visto DECRETO PRESIDENZIALE 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche e integrazioni 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato 
conferito all’arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico per anni due e i successivi provvedimenti di proroga;  



 

2 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 che recepisce il Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 che introduce modifiche al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Vista  la  legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

Viste le Linee guida emanate dell'ANAC ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del 
Codice D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. sopra citato;  

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto 
Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss. mm. ii.; 

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I 
in quanto vigente; 

Visto il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le 
costruzioni; 

Visto il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e direttore dell’esecuzione; 

Visto il D.A. n. 33/GAB dell’Onorevole Assessore per le infrastrutture e la mobilità del 
20.07.2020 con la quale si dava incarico al Dipartimento Regionale Tecnico di redigere il 
progetto dell’intervento in questione ; 

Vista         la proposta del dirigente del servizio 6/DRT prot. 121910 del 20.08.202 di nomina del 
responsabile del Procedimento e dei relativi collaboratori  

Considerato che al fine di dare riscontro alla citata nota occorre procedere ad avviare l’intervento e 
pertanto a nominare il responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ed ii. 

DECRETA 

Articolo 1   Le premesse formano parte integrante del presente decreto.  

Articolo 2 E’ nominato, per le funzioni di Responsabile unico del procedimento per la redazione e 
l’esecuzione dell’intervento denominato “INTERVENTO DI “SISTEMAZIONE DEL PIANO 
VIARIO DELLE STRADE SAN MAURO – GANGI S.P. N. 52 E S.P. N. 60” il dott. Nicola 
Azzarello, funzionario direttivo del Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico, ed 
inoltre si nominano: 

 

• Direttore per esecuzione del contratto  F.D. Arch. Pian. Antonio Nicolosi; 

• Collaboratore tecnico al R.U.P.                I.D. geom. Salvatore Ragusa; 
 

Articolo 3   Il Responsabile unico del Procedimento si compiacerà di trasmettere a questa Stazione 
Appaltante, entro il 30/09/2020,   il Documento delle indicazioni della Stazione 
Appaltante, ex art. 23 comma 7 D. Lgs. 50/2016 come risulta modificato dalle 
successive norme ed in ultimo dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; il documento in questione è altrimenti denominato 



 

3 

Documento preliminare alla progettazione (art. 216 comma 4 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
ed ii. e art. 15 commi 5 e 6 DPR 207/2010). 

Articolo 4 il Documento delle indicazioni della Stazione Appaltante o Documento preliminare alla 
progettazione dovrà riportare ogni atto necessario alla redazione del Progetto di cui 
all’art. 1; in particolare, oltre alle indicazioni stabiliti nei citati commi 5 e 6 dell’art. 15 
del DPR 207/2016, dovrà riportare un primo quadro tecnico economico e, in allegato, la 
bozza di bando per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura in conformità ai 
bandi tipo approvati con DDG n. 616 del 27 Agosto 2019 “Aggiornamento dei Bandi 
Tipo a seguito del D.L. n. 32/2019 convertito con l. 55/2019” del Dipartimento 
Regionale tecnico. 

Articolo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 
come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 Palermo 24/08/2020    
       


